Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 15 de Fevereiro de 2020 – 29
CoNSoLIDADo DE ProPoSTA CADASTrADA CoM rECurSoS FEDErAIS

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-SuS/MG, no uso das atribuições que lhe conferem o art . 46 do regimento Interno, aprovado pela Deliberação CIB-SuS/MG nº 3 .030, de 13 de novembro de 2019, divulga as propostas com recursos fede-
rais cadastradas no Fundo Nacional de Saúde (FNS) e cientificada na 260ª Reunião Ordinária da CIB-SUS/MG, ocorrida aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, conforme Anexo Único deste ato.

Belo Horizonte, 13 de fevereiro de 2020 .
CArLoS EDuArDo AMArAL PErEIrA DA SILvA

SECrETárIo DE ESTADo DE SAÚDE E CoorDENADor DA CIB-SuS/MG

CoNSoLIDADo DE ProPoSTAS CADASTrADAS FuNDo A FuNDo - rECurSoS FEDErAIS

N° MuNICÍPIo ProGrAMA
DETALHAMENTo DA ProPoSTA CADASTrADA

Nº CNES e NoME DA INSTITuIÇÃo BENEFICIADA PorTArIA MINISTErIAL
ProPoSTA Nº vALor ToTAL oBJETo

1 Betim - 13064 .1130001/19-006 r$199 .980,00 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes Maternidade Haydeé Espejo Conroy CNES 2126486 Portaria nº 2 .922, de 7 de novembro de 2019

2 Betim - 13064 .1130001/19-004 r$170 .000,00 Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes Hospital Público regional de Betim - HPrB CNES 2126494 Portaria nº 2 .807, de 25 de outubro de 2019

3 Moeda Emenda 13152 .474000/1180-02 r$ 170 .000,00 Aquisição de unidade móvel de saúde Secretaria Municipal de Saúde de Moeda CNES 6576915 Portaria nº 3 .221, de 4 de outubro de 2018

4 Santa rita de Caldas Emenda 13865 .293000/1190-02 r$249 .950,00 Aquisição de equipamentose materiais permanentes SMS Santa rita de Caldas Portaria nº 1 .333, de 12 de junho de 2019

5 Santa rita do Ibitipoca 36820020 11405 .8040001/18-004 r$39 .950,00 Aquisição de Equipamentos para unidade Básica 2202352- uBS PSF Anjo da Guarda Portaria nº 896, de 4 de abril de 2018

6 Santa rita do Ibitipoca 36820020/ 27630008 11405 .8040001/18-003 r$300 .000,00 Aquisição de Equipamentos para unidade Básica 2202352- uBS PSF Anjo da Guarda Portaria nº 1 .090, de 20 de abril de 2018

7 Santa rita do Ibitipoca 27630007 11405 .8040001/18-001 r$170 .000,00 Aquisição de Equipamentos para unidade Básica 6883540- Secretaria Municipal de Saúde Portaria nº 886, de 4 de abril de 2018

16 cm -14 1324489 - 1

CoNSoLIDADo DE PACTuAÇÕES DAS CoMISSÕES INTErGESTorES MACrorrEGIoNAIS E MICrorrEGIoNAIS – CIB MACro/CIB MICro Do ESTADo DE
MINAS GErAIS HoMoLoGADAS NA 260ª rEuNIÃo orDINárIA DA CIB-SuS/MG EM 13 DE FEvErEIro DE 2020 .

A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde do Estado de Minas Gerais - CIB-SuS/MG, no uso de suas atribuições que lhe confere o art . 48 do regimento Interno, aprovado pela Deliberação CIB-SuS/MG nº 3 .030, de 13 de novembro de 2019, divulga as pactuações das Comissões
Intergestores Macrorregionais e Microrregionais do Estado de Minas Gerais homologadas na 260ª reunião ordinária da CIB-SuS/MG, ocorrida aos treze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, conforme Anexo Único deste ato .

Belo Horizonte, 13 de fevereiro de 2020 .
CArLoS EDuArDo AMArAL PErEIrA DA SILvA

SECrETárIo DE ESTADo DE SAÚDE ECoorDENADor DA CIB-SuS/MG

CoNSoLIDADo DE PACTuAÇÕES DE CIB MACro E CIB MICro FEvErEIro DE 2020

Nº CIB MACro E CIB MICro Nº DA PACTuAÇÃo DATA DA PACTuAÇÃo ASSuNTo PArECEr FAvorávEL DA árEA TÉCNICA DA SES/MG

1 CIrA Centro Sul 269 16/12/2019 remanejamento da forma de organização 030903 (Terapias do aparelho geniturinário), da região de Saúde de
São João Del rei, retirando de Juiz de Fora e alocandoem Aiuruoca .

SuBrEG/SCP/DPPI . Parecer Técnico nº 166/2019, datado de 26 de dezembro de
2019 .

2 CIrA Leste 259 10/05/2019 Pactuação dos Atendimentos em reabilitação visual realizados pelo CEr II de Ipatinga referentes às regiões
de Saúde (resplendor, Mantena e Santa Maria do Suaçuí/São João Evangelista) .

SUBPAS/SRAS/DATE/Coordenação de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência.
Parecer Técnico nº 01/2020, datado de 06 de janeiro de 2020 .

3 CIrA Nordeste 159 02/12/2019 Pactuação da Proposta de inclusão do Hospital Senhor do Bonfim do município de Salto da Divisa no Programa
rede de resposta às urgências e Emergências, na tipologia nível Iv .

SuBPAS/SrAS/Coordenação Estadual de Atenção às urgências e Emergências . Pare-
cer Técnico nº 145/2019, datado de 17 de dezembro de 2019 .

4 CIrA Noroeste 87 12/12/2019 realização via SuSFácildoremanejamento de urgência dos recursos da oncologia de Alta Complexidade
(categoria 1) do município de Patos de Minas para o município de uberaba, devido à falta de assistência .

SuBrEG/SCP/DPPI . Parecer Técnico nº 159/2019, datado de 19 de dezembro de
2019 .

5 CIrA oeste 155 28/05/2019 Pactuação da habilitação do serviço de Alta Complexidade em Nutrição Enteral e Parenteral no Hospital
Manoel Gonçalves do município de Itaúna .

SuBPAS/SrAS/DAE/Coordenação de Alta Complexidade . Parecer Técnico nº
04/2020, datado de 22 de janeiro de 2020 .

6 CIrA Sudeste 483 09/12/2019
Incremento Financeiro no Teto do município de Muriaé, no valor de r$ 5 .980 .972,56 (cinco milhões, nove-
centos e oitenta mil, novecentos e setenta dois reais e cinquenta e seis centavos), relativo ao valor do recurso
financeiro referente à Habilitação do UNACON no Hospital de Cataguases.

SuBPAS/SrAS/DAE/Coordenação de Alta Complexidade . Parecer Técnico nº
05/2020, datado de 22 de janeiro de 2020 .

7 CIrA Sul 40 08/05/2019
Pactuação do fluxo de referência e contra referência para os serviços de assistência odontológica hospitalar
para o atendimento de Pacientes com Necessidades Especiais sob anestesia geral/sedação e cirurgias bucoma-
xilofaciais de média complexidade do Hospital Bom Pastor de varginha .

SuBPAS/SrAS/DAE/Coordenação de Saúde Bucal . Parecer Técnico nº 01/2020,
datado de 28 de janeiro de 2020 .

8 CIrA Sul 73 13/12/2019 remanejamento de iodoterapia da região de Saúde de Lavras - Superintendência regional de Saúde de
varginha . SuBrEG/SCP/DPPI . Parecer Técnico nº 22/2020, datado de 10 de janeiro de 2020 .

9 CIrA Sul 74 13/12/2019 remanejamento de iodoterapia da região de Saúde deTrês Pontas - Superintendência regional de Saúde de
varginha . SuBrEG/SCP/DPPI . Parecer Técnico nº 19/2020, datado de 10 de janeiro de 2020 .

10 CIrA Sul 75 13/12/2019 remanejamento de iodoterapia da região de Saúde de Três Corações - Superintendência regional de Saúde
de varginha . SuBrEG/SCP/DPPI . Parecer Técnico nº 20/2020, datado de 10 de janeiro de 2020 .

11 CIrA Sul 76 13/12/2019 Solicitação de remanejamento de iodoterapia da região de Saúde de varginha - Superintendência regional
de Saúde de varginha . SuBrEG/SCP/DPPI . Parecer Técnico nº 18/2020, datado de 10 de janeiro de 2020 .

12 CIrA Sul 77 13/12/2019 remanejamento de iodoterapia da região de Saúde de São Lourenço - Superintendência regional de Saúde
de varginha . SuBrEG/SCP/DPPI . Parecer Técnico nº 21/2020, datado de 10 de janeiro de 2020 .

13 CIr águas Formosas 225 13/12/2019 Pactuação de Habilitação do Serviço de Glaucoma no município de Teófilo Otoni. SuBPAS/SrAS/DAE/Coordenação de Atenção Especializada Ambulatorial . Parecer
Técnico nº 61/2019, datado de 19 de dezembro de 2019 .

14 CIr Alfenas/Machado 239 A 18/11/2019
Pactuação da validação do Fluxo de Glaucoma da região de Alfenas/Machado,de acordoDeliberação CIB-
SuS/MG Nº 2 .959 de 17 de julho de 2019, dos municípios: Campos Gerais,Campo do Meio e Paraguaçu -
região de Saúde Alfenas/Machado .

SuBPAS/SrAS/DAE/Coordenação de Atenção Especializada Ambulatorial . Parecer
Técnico nº 57/2019, datado de 12 de dezembro de 2019 .

15 CIr Almenara 47 17/12/2019 remanejamento de urgência dos procedimentos de glaucoma, conforme planilha anexa e proposta realizada
eletronicamente no sistema SuSFácil/MG .

SuBrEG/SCP/DPPI . Parecer Técnico nº 161/2019, datado de 20 de dezembro de
2019 .

16 CIr Araçuaí 326 07/05/2019 Pactuação dosindicadores e metas da Pactuação Interfederativa/2019 da região de Saúde de Araçuaí - muni-
cípio Araçuaí . Assessoria Estratégica . Parecer Técnico nº 01/2020, datado de 10 de janeiro de 2020 .

17 CIr Araçuaí 339 20/12/2019
Pactuação do credenciamento do Hospital São vicente de Paulo do município de Araçuaí, como Serviço de
referência em Triagem Auditiva Neonatal (SrTAN), para a região de Saúde de Araçuaí de acordo com a
resolução SES/MG nº 6 .814, de 21 de agosto de 2019 .

SUBPAS/SRAS/DSLAR/Coordenação de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiên-
cia . Parecer Técnico nº 03/2020, datado de 07 de janeiro de 2020 .

18 CIr Barbacena 288 03/04/2019
Programação de recursos provenientes do fechamento de leitos de hospitais psiquiátricos em Barbacena ocu-
pados por pacientes crônicos com remanejamento para os municípios de Conselheiro Lafaiete, ubá e Senador
Firmino .

SuBPAS/SrAS/DrA/DESM . Parecer Técnico nº 50/2020, datado de 15 de janeiro
de 2020 .

19 CIr Barbacena 297 05/11/2019 Programação de recursos provenientes do fechamento de leito de hospital psiquiátrico em Barbacena ocupado
por paciente crônico com remanejamento para o município de Conselheiro Lafaiete .

SuBPAS/SrAS/DESMAD . Parecer Técnico nº 50/2020, datado de 13 de janeiro de
2020 .

20 CIr Barbacena 299 11/12/2019 Credenciamento de serviço de Triagem Auditiva NeoNatal: Santa Casa de Misericórdia de Barbacena - CNES
2138875 .

SUBPAS/SRAS/DSLAR/Coordenação de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiên-
cia . Parecer Técnico nº 04/2020, datado de 08 de janeiro de 2020 .

21 CIr Belo Horizonte/ Nova Lima/Caeté 631 26/11/2019
Credenciamento dos Serviços de referência de Triagem Auditiva Neonatal (SrTAN), unidades Prestado-
ras de Serviço para avaliação diagnóstica dos recém-nascidos com exames positivos nos SRTAN e do fluxo
assistencial .

SUBPAS/SRAS/DSLAR/Coordenação de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiên-
cia . Parecer Técnico nº 08/2020, datado de 17 de janeiro de 2020 .

22 CIr Betim 464 26/11/2019
Credenciamento dos Serviços de referência de Triagem Auditiva Neonatal (SrTAN), unidades Prestado-
ras de Serviço para avaliação diagnóstica dos recém-nascidos com exames positivos nos SRTAN e do fluxo
assistencial .

SUBPAS/SRAS/DATE/Coordenação de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência.
Parecer Técnico nº 34/2019, datado de 13 de dezembro de 2019 .

23 CIr Betim 465 20/12/2019 Pactuação doRemanejamento de Urgência da PPI Ambulatorial do município de Bonfim, da Região de Saúde
de Betim .

SuBrEG/SCP/DPPI . Parecer Técnico nº 167/2019, datado de 27 de dezembro de
2019 .

24 CIr Betim 467 20/12/2019 Pactuação dos remanejamentos de urgência da PPI de janeirode 2020, dos municípios de Mário Campos e
Piedade dos Gerais, da região de Betim . SuBrEG/SCP/DPPI . Parecer Técnico nº 30/2020, datado de 23 de janeiro de 2020 .

25 CIr Brasília de Minas/ São Francisco 241 27/11/2019 recredenciamento do Serviço de referência de Triagem Auditiva Neonatal - SrTAN, da Instituição Hospitalar
Municipal Senhora Santana de Brasília de Minas .

SUBPAS/SRAS/DSLAR/Coordenação de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiên-
cia . Parecer Técnico nº 06/2020, datado de 13 de janeiro de 2020 .

26 CIr Contagem 270 26/11/2019
Credenciamento dos Serviços de referência de Triagem Auditiva Neonatal (SrTAN), unidades Prestado-
ras de Serviço para avaliação diagnóstica dos recém-nascidos com exames positivos nos SRTAN e do fluxo
assistencial .

SUBPAS/SRAS/DSLAR/Coordenação de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiên-
cia . Parecer Técnico nº 19/2020, datado de 07 de fevereiro de 2020 .

27 CIr Coração de Jesus 310 29/11/2019 remanejamento de urgência - Triagem Auditiva Neonatal e Saúde Auditivados municípios que compõem a
região de Saúde de Coração de Jesus-MG . SuBrEG/SCP/DPPI . Parecer Técnico nº 24/2020, datado de 13 de janeiro de 2020 .

28 CIr Diamantina 569 28/11/2019
Pactuação do credenciamento do Centro Especializado em reabilitação Iv do município de Diamantina, como
Serviço de referência em Triagem Auditiva Neonatal (SrTAN), para a região de Saúde de Diamantina, de
acordo com a resolução SES/MG nº 6 .814, de 21 de agosto de 2019 .

SUBPAS/SRAS/DATE/Coordenação de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência.
Parecer Técnico nº 33/2019, datado de 13 de dezembro de 2019 .

29 CIr Divinópolis/ Santo Antônio do Monte 234 26/11/2019 Pactuar a implantação e habilitação do CAPS infanto juvenil no município de Divinópolis . SuBPAS/SrAS/DSMAD . Parecer Técnico nº 02/2020, datado de 03 de janeiro de
2020 .

30 CIr Francisco Sá 314 29/11/2019 remanejamento de urgência - Triagem auditiva Neonatal dosmunicípios da região de Saúde Francisco
Sá-MG . SuBrEG/SCP/DPPI . Parecer Técnico nº 23/2020, datado de 13 de janeiro de 2020 .

31 CIr Guaxupé 210 18/11/2019 Pactuação da validação do Fluxo de Glaucoma da região de Saúde Guaxupé,de acordoDeliberação CIB-SuS/
MG Nº 2 .959 de 17 de julho de 2019, do município de Nova resende - região de Saúde de Guaxupé .

SuBPAS/SrAS/DAE/Coordenação de Atenção Especializada Ambulatorial . Parecer
Técnico nº 56/2019, datado de 10 de dezembro de 2019 .

32 CIr Ipatinga 369 07/08/2019
Pactuação de remanejamento de urgência dos procedimentos de Glaucoma do município de Belo oriente,
retirando dos municípios de Belo Horizonte, Guanhães e Governador valadares e encaminhando para o muni-
cípio de Ipatinga .

SuBrEG/SCP/DPPI . Parecer Técnico nº 160/2019, datado de 20 de dezembro de
2019 .

33 CIr Itabira 205 A 06/11/2019 Pactuação do Serviço de referência da Triagem Auditiva Neonatal na Maternidade do Hospital Municipal
Carlos Chagas de Itabira .

SUBPAS/SRAS/DATE/Coordenação de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência.
Parecer Técnico nº 31/2019, datado de 13 de dezembro de 2019 .

34 CIr Itabira 207 16/12/2019 Pactuação referente ao remanejamento de urgência para ortopedia do município de Itabira . SuBrEG/SCP/DPPI . Parecer Técnico nº 162/2019, datado de 20 de dezembro de
2019 .

35 CIr Janaúba/Monte Azul 604 29/11/2019
Pactuação deAmpliação daRede de Cuidados à Pessoa com DeficiênciaModalidadeIntelectual no Serviço
Especializado de Reabilitação em Deficiência Intelectual -SERDI, sediado nos municípios deEspinosa,
Janaúba e Porteirinha .

SUBPAS/SRAS/DATE/Coordenação de Atenção à Saúde da Pessoa com Deficiência.
Parecer Técnico nº 46/2019, datado de 20 de dezembro de 2019 .

Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202002142142060129.